

I medfør af § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende spørgsmål til Naalakkersuisut:

Spørgsmål til Naalakkersuisut:

- 1. Er der planer om at renovere kirken i Saqqaq ved Ilulissat?**
- 2. Hvornår er der afholdt vedligeholdelse ved kirken i Saqqaq samt hvornår er den sidst blevet renoveret?**
- 3. Hvilke planer er der om vedligeholdelse omkring kirkerne for hele den Grønlandske kyst? Og hvilke renoveringsplaner er der og er der tilstrækkeligt bevillinger på området?**

(Medlem af Inatsisartut, Jens NapatôK)

Begrundelse:

Der er mange nedslidte kirker på vores langstrakte kyst og alle disse skal passes og løbende vedligeholdes, således de ikke alene er tilpasset til vores standarder i dag men også vil være billigere for samfundet, når de vedligeholdes og renoveres løbende med en konkret sektorplan på området, hvor der er udarbejdet en prioriteringsrækkefølge.

Der er efterhånden mange historiske kirker som kan karakteriseres for at være bevaringsværdige, som det også er tilfældet med ovennævnte kirke, der spørges om, som i dag ikke længere benyttes og er lukket på grund af manglende vedligeholdelse og renovering.

Det grønlandske folk sætter stort pris på kirkerne og som skal respekteres og de benyttes med respekt som samlingspunkt til gudtjenester om søndagen og ikke mindst benyttes kirkerne i højtidligheder og således er åndelig livsvigtige for enhver individets liv fra barndom og hele voksenlivet, det vil sige barnet bliver døbt i kirken og på vej til overgangen til voksenlivet bliver de konfirmeret og derefter er der mange der vies i kirken og ligeledes efter endt liv her på jorden samles man i kirken for at tage mindes og tage afsked med den døde til dennes sidste rejse.

Kirkerne spiller derfor en stor rolle i vores livsform og hverdag og derfor er det også vigtigt at man løbende vedligeholder og renoverer kirkerne.

Derfor vil vi benytte anledningen til, at opfordre Naalakkersuisut til at arbejde for tiltag med at vedligeholde og renovere kirkerne på kysten, hvis der ikke er iværksat noget tiltag på området. Ligeledes opfordrer vi, at der hurtigst muligt iværksættes for at renovere kirken i Saqqaq.

Da disse bygninger er meget vigtige for befolkningen opfordrer vi til at finde finansiering til vedligeholdelse og løbende renowering på kirkerne og såfremt der ikke er afsat finansiering hertil, vil vi opfordre Naalakkersuisut til at der findes og afsættes særbevilling til disse hurtigst muligt.